
N  A  C  R  T 
Na osnovu člana 22 stav 1 tačka 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11 i 12 i stava 5 Zakona o putevima ("Službeni list RCG", broj: 
42/04 i "Službeni list CG", br. 21/09, 54/09, 40/10, 73/10, 36/11 i 40/11), člana 5 stav 1 tačka 6 Zakona o 
finansiranju lokalne samouprave ("Službeni list RCG", br. 42/03 i "Službeni list CG", br. 5/08, 74/10 i 1/15), člana 
38 tačka 8 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG", br. 02/18), člana 4 i 24 Zakona o prekršajima 
("Službeni list CG", br. 1/11, 39/11, 32/14 i 43/17), člana 42 stav 1 alineja 8 Statuta Opštine Ulcinj ("Sl. list Crne 
Gore - Opštinski propisi", br. 05/07, 09/09 i 16/11), uz prethodnu saglasnost Vlade Crne Gore broj:        2018. 
godine, Skupština opštine  Ulcinj, na sjednici održanoj         2018. godine, donijela je 

ODLUKU  O  NAKNADAMA  ZA  KORIŠĆENJE  OPŠTINSKIH 
I  NEKATEGORISANIH PUTEVA  NA  TERITORIJI  OPŠTINE  ULCINJ 

I OPŠTE ODREDBE 
Član 1. 

Ovom odlukom utvrđuje se visina naknade za korišćenje opštinskih i nekategorisanih puteva na 
teritoriji Opštine Ulcinj (u daljem tekstu: opštinski i nekategorisani put). 

Za korišćenje opštinskih i nekategorisanih puteva plaćaju se naknade, i to: 
- naknada za vanredni prevoz, 
- godišnja naknada za zakup putnog zemljišta, 
- godišnja naknada za zakup drugog zemljišta koje pripada upravljaču puta, 
- naknada za priključenje prilaznog puta na opštinski i nekategorisani put, 
- naknada za postavljanje cjevovoda, vodovoda, kanalizacije, električnih, telefonskih i telegrafskih 
vodova, vodova kablovskih distributivnih sistema na opštinskom i nekategorisanom putu i sl, 
- godišnja naknada za cjevovode, vodovode, kanalizaciju, električne, telefonske i telegrafske vodove, 
vodove kablovskih distributivnih sistema i slično, ugrađene na opštinskom i nekategorisanom putu, 
- naknada za izgradnju komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa opštinskog i 
nekategorisanog puta, i 
- godišnja naknada za korišćenje komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa opštinskog i 
nekategorisanog puta. 

Visina naknade za postavljanje komercijalno-tržišnih, komercijalno-individualnih i komercijalno-
informativnih natpisa na opštinskom i nekategorisanom putu i pored puta, utvrđuje se posebnim 
propisom opštine Ulcinj, kojim su uvedene lokalne komunalne takse. 

Član 2. 
Obveznici naknada su pravna lica, preduzetnici i fizička lica, koja opštinski i nekategorisani put koriste 
po nekom od osnova iz člana 1 stav 2 ove odluke. 

Član 3. 
Sredstva ostvarena po osnovu naknada za korišćenje opštinskih i nekategorisanih puteva su prihod 
budžeta opštine Ulcinj i koriste se za izgradnju i rekonstrukciju, održavanje i zaštitu opštinskih i 
nekategorisanih puteva. 

II VISINA NAKNADA 
Za prekoračenje najveće dozvoljene ukupne mase vozila ili skupa vozila, iznad 40 t, odnosno iznad 44 
t za troosovinsko motorno vozilo sa dvoosovinskom ili troosovinskom poluprikolicom kada se prevozi 
40-stopni ISO kontejner kao kombinovana prevozna operacija, primjenjuje se naknada iz Tabele 1. 
Prekoračenja ukupne mase iz stava 1 ovoga člana, čije se vrijednosti završavaju do 0,5 t, zaokružuju 
se na manju cijelu vrijednost, a prekoračenja ukupne mase čije se vrijednosti završavaju iznad 0,5 t, 
zaokružuju se na veću cijelu vrijednost. 

TABELA 1 
Naknada za prekoračenje ukupne mase vozila i skupa vozila iznad 40 t odnosno iznad 44 t 



Prekoračenj
e 

> 40 t (44 t)

Naknad
a 

€/km

Prekoračenj
e 

> 40 t (44 t)

Naknad
a 

€/km

Prekoračenj
e 

> 40 t (44 t)

Naknad
a 

€/km

 Prekoračenj
e 

> 40 t (44 t)

Naknad
a 

€/km

1 0,06 21 1,95 41 7,26 61 16,01

2 0,07 22 2,13 42 7,62 62 16,53

3 0,09 23 2,32 43 7,98 63 17,07

4 0,12 24 2,52 44 8,36 64 17,62

5 0,16 25 2,74 45 8,74 65 18,17

6 0,21 26 2,95 46 9,13 66 18,73

7 0,26 27 3,18 47 9,53 67 19,30

8 0,33 28 3,42 48 9,93 68 19,88

9 0,40 29 3,66 49 10,35 69 20,47

10 0,48 30 3,91 50 10,77 70 21,06

11 0,57 31 4,17 51 11,21 71 21,67

12 0,67 32 4,45 52 11,66 72 22,28

13 0,78 33 4,72 53 12,10 73 22,90

14 0,90 34 5,01 54 12,56 74 23,53

15 1,02 35 5,31 55 13,02 75 24,17

16 1,15 36 5,61 56 13,50 76 24,82

17 1,29 37 5,93 57 13,98 77 25,47

18 1,44 38 6,25 58 14,48 78 26,14

19 1,60 39 6,58 59 14,98 79 26,81

20 1,77 40 6,92 60 15,49 80 27,49

Prekoračenj
e 

> 40 t (44 t)

Naknad
a 

€/km

Prekoračenj
e 

> 40 t (44 t)

Naknad
a 

€/km

Prekoračenj
e 

> 40 t (44 t)

Naknad
a 

€/km

Prekoračenj
e 

> 40 t (44 t)

Naknad
a 

€/km

81 28,18 101 43,79 121 62,82 141 85,29

82 28,88 102 44,66 122 63,86 142 86,50

83 29,59 103 45,54 123 64,92 143 87,72

84 30,31 104 46,43 124 65,97 144 88,95

85 31,03 105 47,32 125 67,04 145 90,19

86 31,76 106 48,23 126 68,12 146 91,44

87 32,50 107 49,14 127 69,20 147 92,67

88 33,25 108 50,06 128 70,30 148 93,96

89 34,01 109 50,99 129 71,40 149 95,23

90 34,78 110 51,93 130 72,51 150 96,52



Za prekoračenje veće od 160 t obračunava se 110,00 €/km + 1,00 €/km za svaku sledeću tonu. 

c) Naknada za prekoračenje dozvoljenog osovinskog opterećenja 

Član 8 
Za prekoračenje najvećeg dozvoljenog osovinskog opterećenja vozila ili skupa vozila, primjenjuje se naknada iz 
tabele 2. 
za jednostruke osovine, prema formuli: 

Pjo = Sjo - Djo 
pri čemu se od stvarnog osovinskog opterećenja svake osovine (Sjo) oduzima dozvoljeno osovinsko 
opterećenje (Djo), a za dobijenu vrijednost prekoračenja (Pjo) očita se odgovarajuća naknada iz Tabele 2. 
za dvostruke, trostruke i višestruke osovine, prema formuli: 

Sjo 
Pjo = ----------------- 

Bo 
pri čemu se od stvarnog osovinskog opterećenja dvostruke, trostruke ili višestruke osovine (Sjo) oduzima 
dozvoljeno osovinsko opterećenje (Djo) i podijeli sa brojem osovina (Bo), za za dobijenu vrijednost prekoračenja 
(Pjo) očita se odgovarajuća naknada iz Tabele 2. 

Dobijena prekoračenja osovinskog opterećenja iz stava 2 alineja 1 i 2 ovog člana, čije se vrijednosti završavaju 
do 0,50 t zaokružuju se na manju cijelu vrijednost, a prekoračenja čije se vrijednosti završavaju iznad 0,50 t 
zaokružuju se na veću cijelu vrijednost. 

Zbir očitanih naknada za osovine, ili skupove osovina iz stav 2 ovog člana, čini ukupnu naknadu za 
prekoračenje dozvoljenog osovinskog opterećenja. 

TABELA 2 

Naknada za prekoračenje propisanog osovinskog opterećenja vozila ili skupa vozila za jednostruke 
osovine 

91 35,56 111 52,88 131 73,63 151 97,81

92 36,34 112 53,83 132 74,75 152 99,10

93 37,14 113 54,80 133 75,89 153 100,41

94 37,94 114 55,77 134 77,04 154 101,73

95 38,75 115 56,75 135 78,19 155 103,05

96 39,57 116 57,74 136 79,35 156 104,39

97 40,39 117 58,74 137 80,52 157 105,73

98 41,23 118 59,75 138 81,70 158 107,08

99 42,07 119 60,76 139 82,89 159 108,44

100 42,93 120 61,79 140 84,08 160 110,00

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

0,1 0,16 2,1 0,90 4,1 2,81 6,1 5,93 8,1 10,26

0,2 0,18 2,2 0,97 4,2 2,94 6,2 6,12 8,2 10,50

0,3 0,19 2,3 1,04 4,3 3,07 6,3 6,31 8,3 10,75

0,4 0,22 2,4 1,11 4,4 3,20 6,4 6,50 8,4 11,01

0,5 024 2,5 1,19 4,5 3,34 6,5 6,70 8,5 11,27

0,6 0,26 2,6 1,27 4,6 3,48 6,6 6,90 8,6 11,52

0,7 0,28 2,7 1,35 4,7 3,62 6,7 7,10 8,7 11,79



Za prekoračenja veća od 10,001 obračunava se 15,48 €/km + 0,20 €/km za svaku sljedeću 0,1 tonu. 
Naknada za prekoračenje propisanog osovinskog opterećenja vozila ili skupa vozila za 

dvostruke osovine 

Za prekoračenja veća od 10,00 t obračunava se 21,29 €/km + 0,20 €/km za svaku sljedeću 0,01 tonu. 

0,8 0,30 2,8 1,43 4,8 3,77 6,8 7,31 8,8 12,05

0,9 0,33 2,9 1,52 4,9 3,92 6,9 7,52 8,9 12,32

1,0 0,36 3,0 1,61 5,0 4,07 7,0 7,73 9,0 12,59

1,1 0,39 3,1 1,71 5,1 4,22 7,1 7,94 9,1 12,87

1,2 0,43 3,2 1,80 5,2 4,38 7,2 8,16 9,2 13,15

1,3 0,47 3,3 1,90 5,3 4,54 7,3 8,38 9,3 13,43

1,4 0,52 3,4 2,01 5,4 4,70 7,4 8,61 9,4 13,71

1,5 0,56 3,5 2,11 5,5 4,87 7,5 8,83 9,5 14,00

1,6 0,61 3,6 2,22 5,6 5,04 7,6 9,06 9,6 14,29

1,7 0,68 4,7 2,33 5,7 5,21 7,7 9,30 9,7 14,58

1,8 0,72 3,8 2,45 5,8 5,39 7,8 9,53 9,8 14,88

1,9 0,78 3,9 2,57 5,9 5,57 7,9 9,77 9,9 15,18

2,0 0,84 4,0 2,67 6,0 5,75 8,0 10,01 10,0 15,48

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

0,1 0,22 2,1 1,24 4,1 3,87 6,1 8,15 8,1 14,10

0,2 0,24 2,2 1,33 4,2 4,04 6,2 8,41 8,2 14,44

0,3 0,27 2,3 1,43 4,3 4,22 6,3 8,68 8,3 14,79

0,4 0,29 2,4 1,53 4,4 4,41 6,4 8,94 8,4 15,14

0,5 0,33 2,5 1,63 4,5 4,59 6,5 9,21 8,5 15,49

0,6 0,36 2,6 1,74 4,6 4,78 6,6 9,49 8,6 15,85

0,7 0,38 2,7 1,85 4,7 4,98 6,7 9,77 8,7 16,21

0,8 0,42 2,8 1,97 4,8 5,18 6,8 10,05 8,8 16,58

0,9 0,46 2,9 2,09 4,9 5,38 6,9 10,34 8,9 16,95

1,0 0,50 3,0 2,22 5,0 5,59 7,0 10,63 9,0 17,32

1,1 0,55 3,1 2,35 5,1 5,80 7,1 10,92 9,1 17,70

1,2 0,60 3,2 2,48 5,2 6,02 7,2 11,22 9,2 18,08

1,3 0,65 3,3 2,62 5,3 6,24 7,3 11,52 9,3 18,47

1,4 0,71 3,4 2,76 5,4 6,47 7,4 11,83 9,4 18,86

1,5 0,79 3,5 2,91 5,5 6,70 7,5 12,14 9,5 19,25

1,6 0,84 3,6 3,05 5,6 6,93 7,6 12,46 9,6 19,65

1,7 0,93 3,7 3,21 5,7 7,17 7,7 12,78 9,7 20,05

1,8 0,99 3,8 3,37 5,8 7,41 7,8 13,10 9,8 20,46

1,9 1,07 3,9 3,53 5,9 7,65 7,9 13,43 9,9 20,87

2,0 1,16 4,0 3,70 6,0 7,90 8,0 13,77 10,0 21,29



Naknada za prekoračenje propisanog osovinskog opterećenja vozila ili skupa vozila za trostruke 
osovine 

Za prekoračenja veća od 10,00 t obračunava se 25,65 €/km + 0,20 €/km za svaku sljedeću 0,1 tonu. 
Naknada za prekoračenje propisanog osovinskog opterećenja vozila ili skupa vozila za višestruke (četiri i više) osovine 

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

Prekoračenj
e  

tona

Naknad
a  

€/km

0,1 0,27 2,1 1,49 4,1 4,66 6,1 9,83 8,1 16,99

0,2 0,29 2,2 1,60 4,2 4,87 6,2 10,14 8,2 17,41

0,3 0,32 2,3 1,72 4,3 5,09 6,3 10,45 8,3 17,82

0,4 0,35 2,4 1,84 4,4 5,31 6,4 10,78 8,4 18,24

0,5 0,40 2,5 1,97 4,5 5,53 6,5 11,10 8,5 18,67

0,6 0,43 2,6 2,10 4,6 5,77 6,6 11,43 8,6 19,10

0,7 0,46 2,7 2,23 4,7 6,00 6,7 11,77 8,7 19,53

0,8 0,50 2,8 2,37 4,8 6,24 6,8 12,11 8,8 19,97

0,9 0,55 2,9 2,52 4,9 6,49 6,9 12,46 8,9 20,42

1,0 0,60 3,0 2,67 5,0 6,74 7,0 12,80 9,0 20,87

1,1 0,66 3,1 2,83 5,1 7,00 7,1 13,16 9,1 21,33

1,2 0,72 3,2 2,99 5,2 7,26 7,2 13,52 9,2 21,79

1,3 0,78 3,3 3,15 5,3 7,52 7,3 13,89 9,3 22,25

1,4 0,85 3,4 3,33 5,4 7,79 7,4 14,26 9,4 22,72

1,5 0,93 3,5 3,50 5,5 8,07 7,5 14,63 9,5 23,20

1,6 1,01 3,6 3,68 5,6 8,35 7,6 15,02 9,6 23,65

1,7 1,10 3,7 3,87 5,7 8,63 7,7 15,40 9,7 24,16

1,8 1,19 3,8 4,06 5,8 8,93 7,8 15,79 9,8 24,66

1,9 1,28 3,9 4,25 5,9 9,22 7,9 16,19 9,9 25,15

2,0 1,39 4,0 4,46 6,0 9,52 8,0 16,59 10,0 25,65

Prekorače
nje  
tona

 Nakna
da  

€/km

Prekorače
nje  
tona

Naknada  
€/km

Prekoračenje 
tona

Nakna
da  

€/km

Prekorače
nje  
tona

Nakna
da  

€/km

Prekorače
nje  
tona

Nakna
da  

€/km

0,1 0,30 2,1 1,70    4,1 5,32 6,1 11,22 8,1 19,40

0,2 0,33 2,2 1,83 4,2 5,56 6,2 11,58 8,2 19,87

0,3 0,37 2,3 1,96 4,3 5,81 6,3 11,94 8,3 20,35

0,4 0,41 2,4 2,10 4,4 6,06 6,4 12,30 8,4 20,83

0,5 0,45 2,5 2,25 4,5 6,32 6,5 12,68 8,5 21,31

0,6 0,49 2,6 2,40 4,6 6,58 6,6 13,05 8,6 21,81

0,7 0,53 2,7 2,55 4,7 6,85 6,7 13,44 8,7 22,30

0,8 0,58 2,8 2,71 4,8 7,13 6,8 13,83 8,8 22,81

0,9 0,63 2,9 2,88 4,9 7,41 6,9 14,22 8,9 23,32

1,0 0,69 3,0 3,05 5,0 7,69 7,0 14,62 9,0 23,83



Za prekoračenja veća od 10,00 t obračunava se 29,30 €/km + 0,20 € 7 km za svaku sljedeću 0,1 tonu. 
Član 9 

Ukupna naknada za vanredni prevoz računa se tako da se naknada za pojedinačno prekoračenje (€ 7 
km) pomnoži sa udaljenošću (km) od mjesta polaska do mjesta dolaska vanrednog prevoza. 
Ako vozilo ili skup vozila, sa ili bez tereta, prekoračuje više propisanih vrijednosti iz člana 5 ove odluke, 
ukupna naknada se izračunava tako što se naknada za svako pojedinačno prekoračenje (€/km) sabere 
i pomnoži sa udaljenošću (km) od mjesta polaska do mjesta dolaska vanrednog prevoza. 
Prilikom računanja ukupno pređenih kilometara vanrednog prevoza, svaki započeti kilometar uzima se 
kao puni kilometar. 
2. Godišnja naknada za zakup putnog zemljišta i drugog zemljišta koje pripada upravljaču puta 

Član 10. 
Visina godišnje naknade za zakup putnog zemljišta i drugog zemljišta koje pripada upravljaču puta, utvrđuje se 
zavisno od kategorije puta i površine korišćenog putnog zemljišta i drugog zemljišta koje pripada upravljaču 
puta i iznosi: 
- za ulice u naselju - 4,90 €/m2, 
- za lokalne puteve - 3,90 €/ m2 i 
- za nekategorisane puteve - 3,00 m2. 
Naknada iz stava 1 ovog člana primjenjivat će se za zakup zemljišta na kojem već postoje objekti i za zemljište 
koje će se davati u zakup neposrednom pogodbom, a ujedno je i početna visina naknade kod raspisivanja 
javnog nadmetanja za zakup novih lokacija na putnom zemljištu i drugom zemljištu koje pripada upravljaču puta. 

Naknada iz stava 1 ovog člana se neće utvrđivati i naplaćivati zakupcima lokacija na kojima su već postavljeni 
privremeni objekti a koji su sa Opštinom Ulcinj zaključili ugovor o zakupu predmetnog zemljišta i cijenu zakupa 
plaćaju u skladu sa drugim propisom skupštine opštine Ulcinj. 

Putno zemljište i drugo zemljište koje pripada upravljaču puta može se davati u zakup neposrednom pogodbom 
u slučajevima kada zainteresovano lice posjeduje zemljište na kojem je postavljen objekat, koje se graniči sa 
putnim zemljištem i drugim zemljištem koje pripada upravljaču puta i evidentno je da to zemljište ne može niko 
drugi koristiti kao samostalnu cjelinu a da pri tom ne ugrožava prava tog zainteresovanog lica. 

Član 11. 
Naknada iz člana 10 ove odluke umanjuje se na godišnjem nivou, srazmjerno površini korišćenog putnog 
zemljišta i drugog zemljišta koje pripada upravljaču puta za: 
- 10% za površinu od 51 - 100 m2; 
- 20% za površinu od 101 - 300 m2 i 
- 30% za površinu preko 300 m2. 

3. Naknada za priključenje prilaznog puta na opštinski i nekategorisani put 

Član 12. 
Visina naknade za priključenje prilaznog puta na opštinski i nekategorisani put iznosi: 

1,1 0,75 3,1 3,23 5,1 7,99 7,1 15,03 9,1 24,33

1,2 0,82 3,2 3,41 5,2 8,29 7,2 15,44 9,2 24,88

1,3 0,90 3,3 3,60 5,3 8,59 7,3 15,86 9,3 25,41

1,4 0,98 3,4 3,80 5,4 8,90 7,4 16,28 9,4 25,95

1,5 1,06 3,5 4,00 5,5 9,21 7,5 16,71 9,5 26,49

1,6 1,16 3,6 4,20 5,6 9,53 7,6 17,14 9,6 27,04

1,7 1,25 3,7 4,42 5,7 9,86 7,7 17,59 9,7 27,60

1,8 1,36 3,8 4,63 5,8 10,19 7,8 18,03 9,8 28,15

1,9 1,47 3,9 4,86 5,9 10,53 7,9 18,48 9,9 28,72

2,0 1,58 4,0 5,09 6,0 10,87 8,0 18,94 10,0 29,30



- na ulicu u naselju - 490,00 € po priključku, 
- na lokalni put - 290,00 € po priključku i 
- za nekategorisane puteve - 150,00 € po priključku. 

4. Naknada za postavljanje cjevovoda, vodovoda, kanalizacije, električnih, telefonskih i telegrafskih 
vodova, vodova kablovskih distributivnih sistema i slično na opštinskom i nekategorisanom putu 

Član 13. 
1. Visina naknade za postavljanje cjevovoda, vodovoda, kanalizacije, električnih, telefonskih i telegrafskih 
vodova, vodova kablovski, distributivnih sistema i slično, u trupu opštinskog i nekategorisanog puta, utvrđuje se 
u iznosu u €/m korišćenog trupa puta i iznosi: 
- za ulice u naselju - 5,90 €/m, 
- za lokalne puteve - 2,90 €/m i 
- za nekategorisane puteve - 0,90 €/m 

2. Visina naknade za postavljanje cjevovoda, vodovoda, kanalizacije, električnih, telefonskih i telegrafskih 
vodova, vodova kablovskih distributivnih sistema i slično van trupa opštinskog i nekategorisanog puta, utvrđuje 
se u iznosu u €/m korišćenog putnog zemljišta i drugog zemljišta koje pripada upravljaču puta i iznosi: 
- za ulice u naselju - 1,90 €/m, 
- za lokalne puteve - 0,90 €/m i 
- za nekategorisane puteve - 0,50 €/m. 

3. Naknade iz stava 1 i 2 ovog člana umanjuju se u zavisnosti od dužine korišćenog trupa puta, putnog zemljišta 
i drugog zemljišta koje pripada upravljaču puta za: 
- 10% za dužinu od 1001 - 3000 m; 
- 20% za dužinu od 3001 - 5000 m i, 
- 30% za dužinu preko 5000 m. 

4. Visina naknade za instalacije iz stava 1 ovog člana koje se postavljaju prekopavanjem ili izvođenjem drugih 
radova (utiskivanje cijevi i slično), na način da se vrši presijecanje trase opštinskog i nekategorisanog puta 
iznosi: 
- za ulice u naselju - 990,00 € po prekopu, a bulevara 1.600,00€, 
- za lokalne puteve - 790,00 € po prekopu i 
- za nekategorisane puteve - 200,00 € po prekopu. 

5. Visina naknade iz stava 4 ovog člana za potrebe priključenja porodične stambene zgrade iznosi: 
- za ulice u naselju - 300,00 € po prekopu, a bulevara 500,00€, 
- za lokalne puteve - 250,00 € po prekopu i 
- za nekategorisane puteve - 75,00 € po prekopu. 

Raskopavanje javnih površina može se vršiti samo uz prethodno pribavljeno rješenje (odobrenje) nadležnog 
organa lokalne uprave za saobraćaj, a po završetku radova, investitor je dužan da javnu površinu ponovo 
dovede u tehnički ispravno stanje, preko licencirene organizacije za tu vrstu radova i prema instrukcijama koje 
naloži nadzorni organ koji bude određen od strane donosioca rješenja koji je odobrio raskopavanje. 

5. Godišnja naknada za cjevovode, vodovode, kanalizaciju, električne, telefonske i telegrafske vodove, 
vodove kablovskih distributivnih sistema i slično na opštinskim i nekategorisanim putevima 

Član 14. 
Godišnja naknada za cjevovode, vodovode, kanalizaciju, električne, telefonske i telegrafske vodove, vodove 
kablovskih distributivnih sistema i slično, ugrađene ili postavljene na opštinskom i nekategorisanom putu, iznosi 
15% od iznosa utvrđenih u članu 13 stav 1 i 2 ove odluke. 

Član 15. 
Naknada iz člana 13 i 14 Odluke ne plaća se za javne i seoske vodovode i kanalizaciju kojima raspolaže 
Opština Ulcinj i koje koriste preduzeća ili društva, javne službe čiji je osnivač opština Ulcinj, u obavljanju 
komunalnih djelatnosti. 

Član 16 
Visina godišnje naknade za korišćenje komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa puta (proizvodna 
djelatnost metaloprerada, drvoprerada i dr.), magacinskim prostorima, i komercijalnim objektima otvorenog tipa 
namijenjenih za proizvodnju, skladištenje i prodaju određenih vrsta roba, iznosi za: 

- magistralne i regionalne puteve u zoni zahvata DUP-a 2,00 €/m2 površine komercijalnog objekta

- gradske ulice i ulice u naselju 1,80 €/m2 površine komercijalnog objekta



Cijena iz stava 1 ovog člana umanjuje se: 
- Za komercijalne objekte površine od 301 m2 do 600 m2 za 10%  
- Za komercijalne objekte površine od 601 m2 do 1000 m2 za 20%  
- Za komercijalne objekte površine od 1001 m2 do 1500 m2 za 30%  
- Za komercijalne objekte površine preko 1500 m2 za 40% 
- Za komercijalne objekte - magacinski prostor za 70% 
Za komercijalne objekte otvorenog tipa namijenjene za: proizvodnju, skladištenje i prodaju određenih vrsta roba 
godišnja naknada za korišćenje komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa puteva iznosi 70% 
obaveze utvrđene primjenom cijena iz ovog člana. 
Naknada se plaća godišnje do 20. januara tekuće godine za tu godinu, odnosno srazmjerno vremenu korišćenja 
u godini kada je korišćenje počelo. 

Član 16. 
Naknada za postavljanje i ugradnju elektronskih, telefonskih, antenskih uređaja i opreme i slično, na opštinskim 
putevima, odnosno zemljištu koje pripada tim putevima utvrđuje se u iznosu od - 2.900,00 € po uređaju. 
Naknada iz stava 1 ovog člana na nekategorisanim putevima, odnosno zemljištu koje pripada tim putevima 
utvrđuje se u iznosu od -1.000,00 € po uređaju. 
Za uređaje i opremu iz stav 1 ovog člana utvrđuje se godišnja naknada u iznosu od 900,00 € po uređaju, a za 
uređaje i opremu iz stava 2 ovog člana u iznosu od 500,00 € po uređaju 

6. Naknada za izgradnju komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa opštinskog i 
nekategorisanog puta 

Član 17. 
Visina naknade za izgradnju komercijalnih objekata do 50 m, kojima je omogućen pristup sa opštinskog i 
nekategorisanog puta, iznosi: 
 -   za magistralne i regionalne puteve u zoni zahvata DUP-a i 
 - za ulice u naselju - 150,00 €; 
- za lokalne puteve - 100,00 € i 
- za nekategorisane puteve - 50,00 €. 
Visina naknade za izgradnju komercijalnih objekata od 50 m2 - 100 m2, kojima je omogućen pristup sa 
opštinskog i nekategorisanog puta, iznosi: 
za magistralne i regionalne puteve u zoni zahvata DUP-a i 
za ulice u naselju - 250,00 €; 
- za lokalne puteve - 150,00 € i 
- za nekategorisane puteve - 100,00 €. 

Visina naknade za izgradnju komercijalnih objekata od 100 m2 - 200 m2, kojima je omogućen pristup sa 
opštinskog i nekategorisanog puta, iznosi: 
 za magistralne i regionalne puteve u zoni zahvata DUP-a i 

za ulice u naselju - 300,00 €; 
- za lokalne puteve - 200,00 € i 
- za nekategorisane puteve - 150,00 €. 
Visina naknade za izgradnju komercijalnih objekata preko 200 m2- 300 m2, kojima je omogućen pristup sa 
opštinskog i nekategorisanog puta, iznosi: 
 za magistralne i regionalne puteve u zoni zahvata DUP-a i 
za ulice u naselju - 390,00 €; 
- za lokalne puteve - 250,00 € i 
- za nekategorisane puteve - 200,00 €. 
Visina naknade za izgradnju komercijalnih objekata preko 300 m2, kojima je omogućen pristup sa opštinskog i 
nekategorisanog puta, iznosi: 
 za magistralne i regionalne puteve u zoni zahvata DUP-a i 
za ulice u naselju - 490,00 €; 
- za lokalne puteve - 350,00 € i 
- za nekategorisane puteve - 200,00 €. 

Izuzetno od visine naknada utvrđenih prethodnim stavovima ovog člana naknada za izgradnju benzinskih i 
plinskih stanica, kojima je omogućen pristup sa magistralnog, regionalnog puta u zoni zahvata DUP-a,  
 opštinskog i nekategorisanog puta, iznosi - 2.900,00 €. 

- lokalni put 1,50 €/m2 površine komercijalnog objekta

- nekategorisani put 1,00 €/m2 površine komercijalnog objekta



7. Godišnja naknada za korišćenje komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa opštinskog i 
nekategorisanog puta 

Član 18. 
Visina godišnje naknade za korišćenje komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa opštinskog i 
nekategorisanog puta, utvrđuje se u zavisnosti od kategorije puta pored kojeg se objekat nalazi, površine 
objekta i vrste djelatnosti koja se obavlja u tom objektu, i iznosi: 

za magistralne puteve u zoni zahvata DUP-a 
- benzinske i plinske stanice -                                                          -2.900,00 €, 
- autobuske stanice                                                                          -2.500,00 €, 
- pošte CG                                                      - 800,00€ 
- financijske istitucije - banke                                                      - 800.00€ 
- tehnički pregledi za obav.tehn.pregleda vizila                                   -500,00€ 
- proizvodnja mermera, granita i kamena behaton                              -250.00€ 
- fabrike za preradu maslina i proizvodnju maslinovo ulja                   -500.00 € 
- skladišta, stovarišta, magacine do 100 m2                                                              -200,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine - od 100 m2 do 200 m2                               -300,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine od 200 m2 do 300 m2                      -400,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine preko 300 m2                                   -700,00 €, 
- velike privredne subjekte koji se bave privrednom djelatnošću         -890,00 €, 
- finansijske organizacije, banke, osiguravajuća društva, poslovnice mobilnih operatera i pošte - 890,00 €, 
- hotele i motele - 890,00 €, 
- Garni hoteli      - 800.00€ 
- ugostiteljske usluge u domaćinstvu (smještaj u sobama za iznajmljivanje) - 500,00 €, 
- uslužne djelatnosti (advokati, notari, privatne zdravstvene ustanove, privatne obrazovne ustanove, auto škole, 
taksi udruženja, kladionice, turističke agencije, društva koja se bave računovodstveno - finansijskim i 
administrativnim uslugama i uslugama prevoza u drumskom saobraćaju i druge uslužne djelatnosti)- 600,00 €, 
- trgovinske, ugostiteljske, zanatske objekte i druge objekte u kojima se obavlja djelatnost radi sticanja dobiti: 
- do 25 m2 - 200,00 € 
- od 25 m2 do 50 m2 -250,00 €, 
- od 50 m2 do 100 m2 - 350,00 €, 
- od 100 m2 do 150 m2 - 400,00 €, 
- od 150 m2 do 200 m2 - 650,00 €, 
- preko 200 m2 - 890,00 €. 

za regionalne puteve u zoni zahvata DUP-a 
- benzinske i plinske stanice                                          - 2.400,00 €, 
- autobuske stanice                                                        - 2.000,00 €, 
- pošte CG                   - 600,00€ 
- financijske istitucije - banke                   -600.00€ 
- tehnički pregledi za obav.tehn.pregleda vizila                 - 400,00€ 
- proizvodnja mermera, granita i kamena behaton             - 250.00€ 
- fabrike za preradu maslina i proizvodnju maslinovo ulja - 400.00€ 
- skladišta, stovarišta, magacine do 100 m2                                  - 175,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine - od 100 m2 do 200 m2   - 275,00€, 
- skladišta, stovarišta, magacine od 200 m2 do 300 m2     - 375,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine preko 300 m2 - 650,00 €, 
- velike privredne subjekte koji se bave privrednom djelatnošću - 850,00 €, 
- finansijske organizacije, banke, osiguravajuća društva, poslovnice mobilnih operatera i pošte - 850,00 €, 
- hotele i motele                                -850,00€, 
- hotele i motele do 50 ležajeva       - 650,00€, 
- Garni hoteli                                    - 600.00€ 
- hotele i motele preko 50 ležajeva  - 850,00€, 
- ugostiteljske usluge u domaćinstvu (smještaj u sobama za iznajmljivanje) - 400,00 €, 
- uslužne djelatnosti (advokati, notari, privatne zdravstvene ustanove, privatne obrazovne ustanove, auto škole, 
taksi udruženja, kladionice, turističke agencije, društva koja se bave računovodstveno - finansijskim i 
administrativnim uslugama i uslugama prevoza u drumskom saobraćaju i druge uslužne djelatnosti)- 500.00 € 
- trgovinske, ugostiteljske, zanatske objekte i druge objekte u kojima se obavlja djelatnost radi sticanja dobiti: 
- do 25 m2                                 -150,00 € 
- od 25 m2 do 50 m2        -200,00 €, 



- od 50 m2 do 100 m2   - 300,00 €, 
- od 100 m2 do 150 m2  -350,00 €, 
- od 150 m2 do 200 m2 - 550,00 €, 
- preko 200 m2             - 850,00 €. 

za ulice u naselju, i to za: 
- benzinske i plinske stanice                                                    - 2.000,00€, 
- autobuske stanice                                                                  - 1.500,00€, 
- pošte CG                                        - 400,00€ 
- financijske istitucije - banke                                         -400.00€ 
- tehnički pregledi za obav.tehn.pregleda vizila                           - 300,00€ 
- proizvodnja mermera, granita i kamena behaton                       -200.00€ 
- fabrike za preradu maslina i proizvodnju maslinovo ulja           - 300,00€ 
- skladišta, stovarišta, magacine do 100 m2                                -150,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine - od 100 m2 do 200 m2                  - 250,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine od 200 m2 do 300 m2               - 350,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine preko 300 m2                                          - 600,00 €, 
- velike privredne subjekte koji se bave privrednom djelatn.        -790,00 €, 
- finansijske organizacije, banke, osiguravajuća društva, poslovnice mobilnih operatera i pošte - 790,00 €, 
-hotele i motele do 50 ležajeva                                                                      - 600,00€, 
-Garni hoteli                                                                                                    -500.00€ 
-hotele i motele preko 50 ležajeva                                                                  -800,00€, 
- ugostiteljske usluge u domaćinstvu (smještaj u sobama za iznajmljivanje) -300,00 €, 
- uslužne djelatnosti (advokati, notari, privatne zdravstvene ustanove, privatne obrazovne ustanove, auto škole, 
taksi udruženja, kladionice, turističke agencije, društva koja se bave računovodstveno - finansijskim i 
administrativnim uslugama i uslugama prevoza u drumskom saobraćaju i druge uslužne djelatnosti)- 300,00 € 
- trgovinske, ugostiteljske, zanatske objekte i druge objekte u kojima se obavlja djelatnost radi sticanja dobiti: 
- do 25 m2                            -100,00 € 
- od 25 m2 do 50 m2             -150,00 €, 
- od 50 m2 do 100 m2                 -250,00 €, 
- od 100 m2 do 150 m2         -300,00 €, 
- od 150 m2 do 200 m2             -500,00 €, 
- preko 200 m2                                -790,00 €. 

za lokalne puteve, i to za: 
- benzinske i plinske stanice                                               - 1.900,00€, 
- autobuske stanice                                                             -1.000,00€, 
- pošte CG                          - 300,00€ 
- financijske istitucije - banke                           -300.00€ 
- tehnički pregledi za obav.tehn.pregleda vizila                      -250,00€ 
- fabrike za preradu maslina i proizvodnju maslinovo ulja      -200.00€ 
- proizvodnja mermera, granita i kamena behaton                 -200.00€ 
- skladišta, stovarišta, magacine do 100 m2     -100,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine od 100 m2 do 200 m2    -200,00 €,. 
- skladišta, stovarišta, magacine od 200 m2 do 300 m2    -300,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine preko 300 m2     -400,00 €, 
- velike privredne subjekte koji se bave privrednom djelatn.   -390,00 € 
- finansijske organizacije, banke, osiguravajuća društva, poslovnice mobilnih operatera i pošte - 390,00 €, 
-hotele i motele do 50 ležajeva                                                             -400,00€, 
-Garni hoteli                                                                                                    -300.00€ 
-hotele i motele preko 50 ležajeva                                                             -300,00€, 
- ugostiteljske usluge u domaćinstvu (smještaj u sobama za iznajmljivanje) -150,00€, 
- uslužne djelatnosti (advokati, notari, privatne zdravstvene ustanove, privatne obrazovne ustanove, auto škole, 
taksi udruženja, kladionice, turističke agencije, društva koja se bave računovodstvene - finansijskim i 
administrativnim uslugama i uslugama prevoza u drumskom saobraćaju i druge uslužne djelatnosti) -150,00 € 
- trgovinske, ugostiteljske, zanatske objekte i druge objekte u kojima se obavlja djelatnost radi sticanja dobiti: 

- do 25 m2      - 50,00 €, 
- od 25 m2 do 50 m2     - 75,00 €, 
- od 50 m2 do 100 m2   - 125,00 €, 
- od 100 m2 do 150 m2  - 150,00 €, 
- od 150 m2 do 200 m2  - 250,00 €, 



- preko 200 m2   - 390,00 € 

za nekategorisane puteve, i to za: 
- benzinske i plinske stanice                                                -1.000,00 €, 
- autobuske stanice                                                                 -800,00 €, 
- pošte CG                             - 200,00€ 
- financijske istitucije - banke                              -200.00€ 
- tehnički pregledi za obav.tehn.pregleda vizila                       -200,00€ 
- proizvodnja mermera, granita i kamena behaton                  -150.00€ 
- fabrike za preradu maslina i proizvodnju maslinovo ulja       -150.00€ 
- skladišta, stovarišta, magacine do 100 m2                              -60,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine od 100 m2 do 200 m2          -100,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine od 200 m2 do 300 m2           -200,00 €, 
- skladišta, stovarišta, magacine preko 300 m2                               -250,00 €, 
- velike privredne subjekte koji se bave privrednom djelatn.    -200,00 € 
- finansijske organizacije, banke, osiguravajuća društva, poslovnice mobilnih operatera i pošte - 200,00 € 
- hotele i motele do 50 ležajeva       250,00 €, 
- Garni hoteli                                    200.00 € 
-hotele i motele preko 50 ležajeva  150,00 €, 
- ugostiteljske usluge u domaćinstvu (smještaj u sobama za iznajmljivanje) - 80,00 € 
- uslužne djelatnosti (advokati, notari, privatne zdravstvene ustanove, privatne obrazovne ustanove, auto škole, 
taksi udruženja, kladionice, turističke agencije, društva koja se bave računovodstveno - finansijskim i 
administrativnim uslugama i uslugama prevoza u drumskom saobraćaju i druge uslužne djelatnosti) - 80,00 €, 
- trgovinske, ugostiteljske, zanatske objekte i druge objekte u kojima se obavlja djelatnost radi sticanja dobiti: 
- do 25 m2                     - 25,00 € 
- od 25 m2 do 50 m2      - 40,00 €, 
- od 50 m2 do 100 m2    -70,00 €, 
- od 100 m2 do 150 m2   -90,00 €, 
- od 150 m2 do 200 m2 -120,00 €, 
- preko 200 m2             -140,00 €. 

I I I  NAČ IN UTVRĐ IVANjA I PLAĆANjA NAKNADA 

Član 19. 
Poslove utvrđivanja naknada iz ove odluke vrše organi lokalne uprave nadležni za poslove saobraćaja, a 
poslove kontrole i naplate istih vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove lokalnih javnih prihoda 

Član 20. 
Naknadu iz člana 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 13 ove odluke utvrđuje organ lokalne uprave nadležan za poslove saobraćaja, 
a plaća se prilikom dobijanja odobrenja.  
Primjerak odobrenja se dostavlja organu lokalne uprave nadležnom za poslove lokalnih javnih prihoda. 

Naknadu iz člana 10 ove odluke utvrđuje organ lokalne uprave nadležan za poslove imovine, nakon provedenog 
postupka, u skladu sa zakonom i ovom odlukom, kome će prethodno odgovarajuće saglasnosti i odobrenja 
dostaviti organi lokalne uprave nadležni za poslove saobraćaja i građenja. 

Ugovor o zakupu, zaključen nakon provedenog postupka iz stava 2 ovog člana, dostavlja se organu lokalne 
uprave nadležnom za poslove lokalnih javnih prihoda, na postupak naplate i kontrole naplate naknade utvrđene 
istim. 

Naknadu iz člana 12, ove odluke utvrđuje organ lokalne uprave nadležan za poslove saobraćaja u postupku 
izdavanje saobraćajne saglasnosti na osnovu prijave gradnje koju je dužan pribaviti investitor I dostavljanje  
lokalnom organu uprave nadležnom  za poslove građenja. 

Naknadu iz člana 16 ove odluke utvrđuje organ lokalne uprave nadležan za poslove saobraćaja, godišnje, na 
osnovu prijave koja se podnosi do 31 decembra tekuće godine za tu godinu, na propisanom obrascu ON 1, koji 
se nalazi u prilogu i sastavni je dio ove odluke. 

Naknadu iz člana 17  i 18 ove odluke utvrđuje organ lokalne uprave nadležan za poslove saobraćaja,  godišnje, 
za tekuću godinu, odnosno srazmjerno vremenu korišćenja u godini kada je korišćenje počelo ili se završilo prije 
isteka godine. 



Za novootvorene komercijalne objekte obaveza plaćanja naknade iz člana 17 ove odluke počinje da teče od 
prvog dana narednog mjeseca nakon dobijanja odobrenja za rad objekta ili prijave obavljanja djelatnosti, po 
podacima koje dostavlja organ lokalne uprave nadležan za poslove preduzetništva i drugi subjekti koje vode 
evidenciju privrednih subjekata (CRPS, Monstat, Advokatska komora, Ministarstva, Uprava za igre na sreću i 
slično). 

Član 21. 
U pogledu načina utvrđivanja naknada, obračunavanja, rokova, žalbe, prinudne naplate, kamate, povraćaja i 
ostalog što nije propisano ovom odlukom, shodno se primjenjuju odredbe Zakona o poreskoj administraciji. 

IV NADZOR 
Član 22.  

Upravni nadzor nad sprovođenjem ove odluke vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove saobraćaja,  
poslove finansija, a inspekcijski nadzor organ lokalne uprave nadležan za poslove lokalnih javnih prihoda  i  
komunalna policija. 
V KAZNENE ODREDBE 

Član 23. 
Novčanom kaznom u iznosu od 150,00 eura do 3.000,00 eura kazniće se za prekršaj pravno lice ako: 
- nadležnom organu lokalne uprave ne podnese prijavu za obračun naknade iz člana 14 i člana 15 stav 3 ove 
odluke; 
- ne plati naknade utvrđene ovom odlukom u propisanom roku; 
- prijavi netačne podatke. 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i preduzetnik u iznosu od 100,00 eura do 2.000, 00 eura. 
Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu i fizičko lice kaznom u iznosu od 
50,00 eura do 800,00 eura. 

VI PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 24. 
Danom početka primjene ove odluke, prestaje da važi Odluka o naknadama za korišćenje opštinskih puteva 
("Sl. list CG - Opštinski propisi", br. 38/12).   

Član 25. 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu CG - Opštinski propisi", a 
primjenjivat će se od januara 2019. godine, osim člana 13 koji će se primjenjivati od dana stupanja na snagu 
ove odluke. 
  
Broj 02-       
Ulcinj       2018.           

SKUPŠTINA OPŠTINE 
PREDSJEDNIK 

Dr. Ilir  Çapuni s.r. 

                     O B R A Z L O Ž E NJ E 

Pravni osnov 

Pravni osnov za donošenje Odluke o naknadama za korišćenje opštinskih puteva na teritoriji opštine Ulcinj, 
sadržan je u članu 22 stav 1 i 5 Zakona o putevima (»Službeni list RCG«, broj 42/04 i »Službeni list CG«, broj 
21/09,54/09,40/10, 73/10, 36/11, 40/11 i 92/17), kojim je izmedju ostalog propisano da se za korišćenje javnih 
puteva plaća naknada, za vanredni prevoz, naknada za postavljanje komercijalno-tržišnih, komercijalno-



individualnih i komercijalno-informativnih natpisa na putu i pored  puta, godišnje naknade za zakup putnog 
zemljišta, godišnja naknada za zakup drugog zemljišta koje pripada upravljaču puta, naknada za priključenje 
prilaznog puta na javni put, naknada za postavljanje cjevovoda, vodovoda, kanalizacije, električnih, telefonskih i 
telegrafskih vodova na javnom putu i sl., godišnja naknade za cjevovode, vodovode, kanalizaciju, električne, 
telefonske i telegrafske vodove i sl. ugradjene na javnom putu, naknada za izgradnju komercijalnih objekata 
kojima je omogućen pristup sa puta i godišnja naknada za korišćenje komercijalnih objekata kojima je 
omogućen pristup sa puta, te da visinu naknade za opštinske puteve utvrdjuje nadležni organ jedinice lokalne 
samouprave uz prethodnu saglasnost Vlade i članu 42 stav 1 alineja 8 Statuta Opštine Ulcinj ("Sl. list CG-op. 
propisi", br. 05/07, 09/09 i 16/11),, kojim je propisano da Skupština utvrđuje visinu opštinskih poreza, taksa i 
naknada.Pribavljanje saglasnosti 

Procedura donošenja odluke podrazumijeva, između ostalog, i organizovanje javne rasprave o Nacrtu odluke, te 
nakon toga dostavljanje, formiranog predloga iz jaqvne rasprave, i na osnovu detaljne analize od starne 
resornih Ministarstava davanje saglasnosti Vlade Crne Gore.  

U postupku pribavljanja saglasnosti, resorna ministarstva su konstatovala da odredba Nacrta navedene odluke 
ne korenspodira sa principima i kategorijama iz Pravilnika o korišćenju i naknadama za korišćenje putnog 
pojasa i drugog zemljišta koje pripada državnom putu.   
 
Kategorizacija  objekata za koje se utvrđuje ova naknada je skladu sa Pravilnikom o korišćenju i naknadama za 
korišćenje putnog pojasa i drugog zemljišta koje pripada državnom putu, a visina ove naknade je utvrđena u 
iznosu nižem od naknade utvrđene za državne puteve. 

Razlozi za donošenje odluke 

Skupština opštine Ulcinj saglasno članu 22 Zakona o putevima, decembra 2012. godine, donijela je Odluku o 
korišćenju i naknadi za korišćenje putnog zemljišta pored opštinskih i nekategorisanih puteva.  

Odredbom člana 22 Zakona o putevima, kojim je izmedju ostalog propisano da nadležni organ jedinice lokalne 
samouprave, uz prethodnu saglasnost Vlade Crne Gore utvrdjuje visinu naknade iz člana 22 stav 1 tačka 3,4 i 
tačke 6 do 12.  

Protekom vremenskog perioda od preko pet  godina je opredijelilo da se pristupi donošenju nove odluke, kojom 
će se na sveobuhvatan način utvrditi visina naknada za korišćenje opštinskih puteva u okviru datih ovlašćenja. 

Razlozi koji su uticali da se jednom odlukom utvrdi visina svih naknada iz okvira zakonom datih ovlašćenja, za 
korišćenje opštinskih puteva, su zbog racionalnosti i lakše implementacije Odluke. 

Razlika između važeće i nacrta ove odluke je u tome što se odredbama  ove odluke obuhvataju i prostori  pored 
magistralnog puta koji je u zahvatu  prostornih planova. 

Naime članom 70 stav 8 Zakona o putevima propisano je da se dredbe st. 1 do 7 ovog člana ne odnose se na 
dio javnog puta koji prolazi kroz naseljeno mjesto, ako je izgrađen kao gradska ulica ili za koji je detaljnim 
urbanističkim planom predviđeno da će se izgraditi kao gradska ulica. Djelove javnog puta iz stava 8 ovog člana 
uređuju jedinice lokalne samouprave u skladu sa svojim propisima. 

Objašnjenje pojedinih odredaba odluke 

Predložena odluka koncipirana je tako da sadrži pet poglavlja i to: poglavlje I »Opšte odredbe«, II »Visina 
naknada«, III »Način plaćanja i rokovi «, IV »Nadzor«, V »Kaznene odredbe« i poglavlje VI»Prelazne i završne 
odredbe«. 

Poglavljem  »Opšte odredbe«, propisano je što je predmet uredjenja Odluke, da se za korišćenje opštinskih 
puteva plaćaju naknade i to: naknada za vanredni prevoz, godišnja naknada za zakup putnog zemljišta, 
godišnja naknada za zakup drugog zemljišta koje pripada upravljaču puta, naknada za priključenje prilaznog 
puta na opštinski put, naknada za postavljanje cjevovoda, vodovoda, kanalizacije, električnih telefonskih i 
telegrafskih vodova na opštinskom putu i sl,godišnja naknada za cjevovode, vodovode, kanalizaciju, električne, 
telefonske i telegrafske vodove i sl.ugradjene na opštinskom putu, naknada za izgradnju komercijalnih objekata 



kojima je omogućen pristup sa opštinskog puta i godišnja naknada za korišćenje komercijalnih objekata kojima 
je omogućan pristup sa opštinskog puta. 

Takodje, predloženom Odlukom propisano je da se visina naknade za postavljanje komercijalno-tržišnih, 
komercijalno-individualnihercijalno-informativnih natpisa na opštinskom putu i pored puta utvrdjuje posebnim 
propisom Opštine, kojim su uvedene lokalne komunalne takse. 

Naime, Odlukom o lokalnim komunalnim taksama, a saglasno Zakonu o lokalnim komunalnim taksama za 
postavljanje reklamnih panoa uvedena je komunalna taksa, utvrdjena visina komunalne takse, što je uticalo da 
se ovom Odlukom ne utvrdjuje visina naknade za postavljanje ovih objekata pored opštinskih puteva, s obzirom 
na to da je na teritoriji Opštine za postavljanje ovih objekata već uvedeno plaćanje lokalne komunalne takse, 
saglavno ovlašćenjima iz citiranog Zakona. Naime, Zakonom o lokalnim komunalnim taksama (»Sl.list RCG«, 
br.27/06) izmedju ostalog propisano je da se lokalne komunalne takse mogu uvesti za korišćenje reklamnih 
panoa i bilborda, osim pored magistralnih i regionalnih puteva. 

Predloženom odlukom, odredbom člana 3, propisano je da su obveznici naknada iz ove odluke pravna i fizička 
lica, koja opštinski put koriste po nekom od osnova utvrdjenom članom 2 ove odluke, dok je odredbom člana 4 
propisano da su sredstva ostvarena po osnovu naknada za korićenje opštinskih puteva, prihod Budžeta Opštine 
i koriste se za izgradnju i rekonstrukciju, održavanje i zaštitu opštinskih puteva. 

Poglavljem »Visina naknada«, uvrdjene su visine naknada, u zavisinosti o načinu korišćenja opštinskog puta, 
odnosno zemljišta koje pripada opštinskom putu, pri tom vodeći računa o iznosima naknada koje su utvrdjene 
Pravilnikom o korišćenju i naknadama za korišćenje putnog pojasa i drugog zemljišta koji pripada državnom 
putu, koji je donijelo Ministarstvo pomorstva i saobraćaja 2004.godine. Takodje, prilikom utvrdjivanja visine 
naknade za vanredni prevoz, vodilo se računa o visini ove naknade koja je utvrdjena za državne puteve, 
Pravilnikom o visini naknade za vanredni prevoz na državnim putevima koji je donijelo Ministarstvo saobraćaja i 
pomorstva oktobra 2011.godine. 

Na utvrdjivanje visine godišnje naknade za zakup putnog zemljišta i godišnje naknade za zakup drugog 
zemljišta koje pripada upravljaču puta, posebno pored ulica u naseljima od uticaja je bila i činjenica što je u 
pitanju zemljište koje je komunalno opremljeno i što je Opština uložila značajna sredstva za komunalno 
opremanje, te da svako korišćenje ovog zemljišta radi obavljanja poslovne djelatnosti iziskuje značajna 
sredstva, kako bi se obezbijedio kontinuitet funkcionalnosti komunalnih objekata i uredjaja. 

Poglavljem  »Način plaćanja i rokovi«, propisano je da poslove utvrdjivanja, naplate i kontrole naplate naknada 
iz ove odluke vrši organ uprave nadležan za poslove lokalnih javnih prihoda, način i rokovi za utvrdjivanja 
naknada. 

Poglavljem »Nadzor«,  propisano je da nadzor nad sprovodjenjem ove odluke vrši organ uprave nadležan za 
poslove finansija. 

Poglavljem »Kaznene odredbe« Ovim poglavljem se propisuju kaznene odredbe za pravna lica, preduzetnike i 
fizička lica ukoliko: − ne podnesu organu lokalne uprave prijavu za obračun naknade, − ne plate naknadu u 
propisanom roku, − prijave netačne podatke. 

Poglavljem »Prelazne i završne odredbe«, propisana je obaveza imaoca instalacija koje su ugrađene u trup 
puta ili putno zemljište, kao i obaveza vlasnika komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa opštinskog 
puta, da u roku od 3  mjeseca od dana stupanja na snagu ove Odluke, podnesu prijavu opštinskom organu radi 
utvrđivanja godišnje naknade 

Članom 24 Odluke utvrdjen je rok stupanja na snagu ove odluke, odnosno osmog dana od dana objavljivanja u 
»Službenom listu Crne gore – opštinski propisi« 

Stoga shodno iznijetom predlaže se Skupštini Opštine da donese Odluku o naknadama za korišćenje opštinskih 
puteva. 

O B R A Đ I V A Č, 

Sekretarijat za komunalne djelatnosti 



i zaštitu ambijenta 




